
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 13-10-2016 49541

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA E INNOVAZIONE DELLE RETI SOCIALI 
7 ottobre 2016, n. 425
Del. G.R. n. 1505 del 28.09.2016 “POR Puglia 2014 – 2020 OT – IX - Linea di Azione 9.7. Indirizzi operativi 
per l’avvio delle procedure di selezione dei beneficiari dei  buoni servizio per l’accessibilità  dei servizi a 
ciclo diurno e domiciliari per anziani e persone con disabilità”. Modifica e integrazione A.D. n. 416/2016. 
Approvazione Avviso pubblico per la presentazione delle domande da parte dei cittadini e la messa a regi-
me della misura. 

Il giorno 7 ottobre 2016, in Bari, nella sede della Sezione Inclusione sociale attiva e Innovazione Reti Sociali 
dell’Assessorato al Welfare

LA DIRIGENTE DI SEZIONE

• Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
• Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/1998;
• Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001;
• Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizio-

nale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
• Visto l’art. 18 del D. Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
• Visto il D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii;
• Vista la L.R. n.2 del 15/02/2016 —”Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 

2016 e pluriennale 2016-2018”
• Vista la Delibera G.R. n. 159 del 23/02/2016;
• Richiamato il DPGR n. 443 del 31 luglio 2015 pubblicato sul BURP n. 109 del 3 agosto 2015, che approva 

l’Atto di Alta organizzazione connesso alla adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambi-
destro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale MAIA;

• Richiamato l’Atto Dirigenziale n. 87 dell’11 aprile 2016 di riorganizzazione interna al Servizio Programmazio-
ne Sociale e Integrazione Sociosanitaria — oggi Sezione- ad integrazione dell’AD. 39 del 26 febbraio 2014;

• Richiamata la Del. G.R. n. 458 dell’8 aprile 2016 con la quale la Giunta regionale ha approvato, in attuazio-
ne dell’articolo 19 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n.443, l’allegato A alla 
predetta deliberazione denominato “Definizioni delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni” e 
l’allegato B “Collocazione provvisoria dei Servizi regionali alle dipendenze delle strutture di nuova istituzio-
ne”;

• Richiamata la Del. G.R. n. 1176 del 29 luglio 2016 con il quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di 
dirigente della Sezione Inclusione Sociale attiva e Innovazione Reti Sociali, istituita con la citata Del. G. R. n. 
458/2016;

• Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento amministrati-
vo, dalla quale emerge quanto segue.

PREMESSO CHE:
- Il Programma Operativo Puglia 2014-2020 (FESR-FSE) (CCI 2014IT16M2OP002) adottato dalla Commissione 

europea a chiusura del negoziato formale con Decisione CE C(2015) 5854 del 13 agosto 2015, al termine 
del negoziato tra Regione Puglia e DG Regio e DG Employment&Inclusion, all’Obiettivo Tematica IX fissa 
gli obiettivi generali di intervento e le priorità di investimento per l’attuazione di una più ampia strategia 
regionale per il contrasto alle povertà e per l’inclusione sociale attiva di persone svantaggiate sotto il profilo 
economico, con disabilità, vittime di violenza o grave sfruttamento e a rischio di discriminazione;

- tra l’altro, nell’Obiettivo Tematico IX del POR Puglia 2014-2020 all’Azione 9.7 sono previste risorse FSE dedi-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 13-10-201649542

cate appositamente alla attivazione di misure volte a sostenere la domanda di servizi a ciclo diurno e domi-
ciliari sociali e sociosanitari per persone non autosufficienti, disabili e anziani, per accrescerne l’accessibilità 
in una logica di pari opportunità per tutti, nonché per il sostegno alla gestione dei nuovi servizi autorizzati 
al funzionamento sul territorio regionale;

- è opportuno dare continuità all’intervento, con particolare riferimento alle strutture a ciclo diurno per di-
sabili e anziani e ai servizi domiciliari SAD e ADI I e II livello, per le quali sussistono diverse linee di finanzia-
mento di cui sono titolari la Regione e gli stessi Ambiti territoriali sociali:
a) il FSE dell’OT IX del POR Puglia 2014-2020— Linea di Azione 9.7
b) il FNA 2015 di cui alla Del. G.R. n. 1533/2015, già assegnato, e il FNA 2016 di prossima assegnazione;
c) i fondi PAC Servizi di Cura per gli anziani — Il riparto, secondo quanto ciascun Ambito ha programmato 

nel rispettivo Piano di intervento, e comunque limitatamente ai servizi domiciliari SAD-ADI per gli over 
65 anni;

d) ulteriori fondi che nell’ambito dei rispettivi Piani Sociali di Zona i Comuni associati in Ambiti territoriali 
hanno inteso assegnare a questa modalità di acquisto posti.

- Con A.D. n. 390 del 31 agosto 2015 della Sezione Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria è 
stato approvato l’Avviso pubblico n. 3/2015 per la Manifestazione di Interesse all’iscrizione nel Catalogo 
dell’offerta di servizi domiciliari e a ciclo diurno per persone con disabilità e anziani non autosufficienti;

- Con A.D. n. 421 del 15 settembre 2015 della Sezione Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria 
è stato approvato l’Avviso Pubblico n. 4/2015 per la presentazione di domande di Buono-Servizio per l’ac-
cesso ai servizi domiciliari e a ciclo diurno per persone con disabilità e anziani non autosufficienti;

- Il “Catalogo dell’offerta” e “l’avviso pubblico per la domanda di buoni servizio” si configurano come proce-
dure “TELEMATICHE” ed operano su un’apposita piattaforma disponibile all’ indirizzo http://www.sistema.
puglia.it/portal/page/portal/SolidarietaSociale/CATALOGO;

- Con successivi e ulteriori provvedimenti si è provveduto a fornire agli Ambiti territoriali sociali e alle unità 
di offerta ulteriori indirizzi operativi per dare continuità alla misura del nuovo servizio di conciliazione fino 
al 30/09/2016, fatta salva la presenza di risorse residue e/o aggiuntive in alcuni Ambiti territoriali, che con-
senta la prosecuzione nei mesi successivi;

- Il buono servizio per disabili e anziani non autosufficienti (di seguito “Buoni Servizio”) si configura come 
beneficio economico per i destinatari finali nella forma di “titolo di acquisto” per il sostegno alla doman-
da di servizi a ciclo diurno semi-residenziale e servizi domiciliari per persone con disabilità e anziani non 
autosufficienti — scelti da apposito catalogo telematico di soggetti accreditati, come costituito per effetto 
dell’Atto dirigenziale n. 390/2015 e successive disposizioni — finalizzato ad assicurare la piena accessibilità 
dei servizi essenziali per la persona e le famiglie in presenza di specifiche condizioni di bisogno sociale ed 
economico, come rappresentate con i requisiti di accesso e i criteri di priorità per l’erogazione della misura 
medesima;

- Le caratteristiche della Misura “Buono Servizio” sono coerenti con i criteri di selezione delle operazioni, con 
i target di destinatari, con le fasi procedurali di selezione di cui al Documento “Metodologia e Criteri per la 
selezione delle operazioni” approvato dal Comitato di Sorveglianza del POR Puglia 2014-2020 nella seduta 
dell’11 marzo 2016.

CONSIDERATO CHE:
- Con A.D. n. 385 del 12/09/2016 si è proceduto alla definitiva CHIUSURA delle procedure della domanda per 

l’accesso al Buono servizio, come definite dal Avviso Pubblico n. 4/2015 (A.D. n. 421/2015), indicando quale 
termine ultimo di presentazione delle domande il 30 settembre 2016, con un’estensione massima degli 
abbinamenti protratta al massimo sino al 31 ottobre 2016, al fine di avviare la transizione ad un NUOVO 
AVVISO PUBBLICO a valere sul PO FSE 2014/2020 - Obiettivo Tematico IX ;

- Con A.D. n. 388 del 14/09/2016 si è proceduto alla urgente e indifferibile sospensione anche delle previ-
genti procedure e regole di CONTRATTUALIZZAZIONE con le Unità di Offerta, nell’approssimarsi dell’avvio 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 13-10-2016 49543

delle nuove procedure di selezione dei destinatari finali del Buono servizio e del relativo abbinamento con 
il posto-utente del servizio prescelto;

- Con Del. G.R. n. 1505 del 28/09/2016 la Giunta Regionale ha approvato gli indirizzi operativi, di cui all’Al-
legato A della stessa deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, necessari alla pubbli-
cazione dell’Avvio Pubblico per la selezione dei destinatari finali della Misura Buono Servizio per i servizi 
a ciclo diurno e domiciliari in favore di anziani e persone con disabilità, con la connessa definizione delle 
procedure per la presentazione delle domande, per l’abbinamento della domanda al posto-utente, per la 
definizione dei rapporti tra Comuni associati in Ambiti territoriali (soggetti beneficiari per la Linea di Azione 
9.7 del POR Puglia 2014-2020) e unità di offerta (soggetti erogatori delle prestazioni), al fine di consentire 
la pronta attivazione delle suddette procedure in coincidenza con la mensilità di ottobre;

- La medesima Del. G.R. n. 1505/2016 rinvia a successivo provvedimento della Giunta Regionale la assegna-
zione delle risorse con connessa programmazione finanziaria triennale e approvazione dei criteri di riparto 
tra gli Ambiti territoriali delle risorse di cui alla Linea di Azione 9.7 del POR Puglia 2014-2020 per il triennio 
di attuazione 2016-2018;

- La medesima Del. G.R. n. 1505/2016 definisce, tra l’altro i seguenti elementi vincolanti per la costruzione 
dell’Avviso pubblico, individuati nei seguenti:
1. descrizione dell’intervento
2. risorse e criteri di riparto tra gli Ambiti territoriali
3. strumenti e tempi di attivazione
4. criteri e procedure di accesso
5. durata e dimensione del beneficio economico

rinviando al testo dell’Avviso pubblico per ogni ulteriore dettaglio relativo alla procedura di presentazione 
delle domande, alla procedura di istruttoria, ai criteri di valutazione di priorità delle domande medesime per 
l’abbinamento ai posti utente disponibili con la concessione del beneficio economico;
- con A.D. n. 416 del 30 settembre 2016 è stato approvato l’Avviso pubblico per la presentazione delle do-

mande da parte dei cittadini e la messa a regime della misura “Buoni servizio per l’accesso ai servizi a ciclo 
diurno e domiciliari per anziani e persone con disabilità”(ai sensi della Del. G.R. n. 1505 del 28.09.2016);

- a seguito di ulteriore confronto con le organizzazioni di categoria in rappresentanza delle Unità di Offerta, 
al fine di illustrare le modalità applicative dello stesso Avviso, in ossequio ai criteri definiti con Del. G.R. n. 
1505/2016, è emersa la necessità di integrare i criteri di determinazione della quota di compartecipazione 
a carico degli utenti e di fornire chiarimenti e definizioni puntuali, che si è ritenuto di integrare in una ver-
sione completa e definitiva dell’Avviso medesimo.

Tanto premesso e considerato si approva con il presente provvedimento l’Avviso pubblico di cui all’Allegato 
1 al presente, per farne parte integrante e sostanziale, che sostituisce integralmente l’Avviso pubblico appro-
vato con l’A.D. n. 416/2016, di cui si salvaguarda la data di apertura della prima finestra della prima annualità 
operativa di implementazione del nuovo Buono servizio, fissata al 3 ottobre 2016.

VERIFICA Al SENSI DEL D.Lgs. 196/2003
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo non è soggetta a quanto disposto dal D.Lgs. n.196/03 in materia di 
protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei 
dati sensibili e giudiziari, poiché trattasi di soggetto beneficiario avente natura giuridica pubblica.

Ai fini della pubblicità legate, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffu-
sione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali dati 
fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente 
richiamati.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 13-10-201649544

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 118/2001 e successive modifiche e integrazioni.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento quantitativo di spesa né a carico del Bilancio 

regionale né a carico di Enti i cui creditori potrebbero rivalersi sulla Regione.

Tutto ciò premesso e considerato

LA DIRIGENTE RESPONSABILE DI SEZIONE
INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA E INNOVAZIONE RETI SOCIALI

- sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
- viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
- ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

2. di prendere atto degli indirizzi operativi approvati con Del. G.R. n. 1505/2016;

3. di approvare il testo dell’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di accesso ai Buoni servizio 
per i centri diurni e i servizi domiciliari in favore di persone anziane e persone con disabilità, di cui all’Alle-
gato 1 al presente provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale, che sostituisce integralmente 
l’Avviso pubblico approvato con l’AD. n. 416/2016;

4. di confermare che le funzionalità per la presentazione delle domande siano in linea a beneficio di tutti i 
cittadini a partire dalle ore 12,00 del 3 ottobre 2016;

5. di disporre la immediata pubblicazione del medesimo avviso nelle pagine web dedicate alla procedura 
informatica digestione dei Buoni servizio sulla piattaforma www.sistema.puglia.it;

6. di fare rinvio al testo dell’Avviso pubblico per ogni altra articolazione temporale della procedura e relativa 
scadenza;

Il presente provvedimento, redatto in forma integrale, nel rispetto quanto disposto dal D.Igs. n. 196/03 in 
materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii.:
a) sarà pubblicato all’Albo della Sezione, nelle more dell’attivazione dell’Albo telematico della Regione;
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
c) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it;
d) sarà trasmesso in duplice copia al Servizio Bilancio e Ragioneria;
e) sarà trasmesso in copia all’Assessore al Welfare;

Il presente atto, composto da n° 25 facciate, è adottato in originale, incluso l’Allegato che si compone di n. 
18 pagine.

La DIRIGENTE
Sezione Inclusione sociale attiva e Innovazione reti sociali

Dr.ssa Anna Maria Candela



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 13-10-2016 49545



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 13-10-201649546



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 13-10-2016 49547



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 13-10-201649548



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 13-10-2016 49549



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 13-10-201649550



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 13-10-2016 49551



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 13-10-201649552



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 13-10-2016 49553



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 13-10-201649554



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 13-10-2016 49555



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 13-10-201649556



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 13-10-2016 49557



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 13-10-201649558



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 13-10-2016 49559



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 13-10-201649560



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 13-10-2016 49561



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 13-10-201649562




